

değerlendirdiğimizde 15 temmuz süreci yaşananlar, süreçten sonra yaşananlar, süreçten sonra Türk Silahlı Kuvvetlerin düştüğü durum geldiği nokta, yaşanan tasfiyeler bunların hepsi uluslararası ortamda değerlendirdiğiniz zaman en çok şunda Rusya'nın ve Putin'in işine yaradığı görülmektedir. Yani çünkü Türk Silahlı Kuvvetleri son derece Rusya karşısında zayıf bir duruma düşürülmüştür. Bunun adım adım bir süre olayları var, burada uzun uzun okumak istemiyorum bu olayları ama önemli olanlarını okumak istiyorum. Kasım 2015 de Türkiye Suriye sınırından Rus uçağı düşürüldü biliyorsunuz o zaman Genelkurmay Başkanlığı "kimliği tespit edilemeyen bir uçak düşürüldü" birde 15 saniyelik bir sınır ihlaliydi ve düşürüldü. Daha önceden de, yalnız bundan önce 3 ekimde yanlış hatırlamıyorsam burada Genelkurmay Karargahında bu konularla alakalı yetkililer vardır veya Genelkurmay Karargahından sorulabilir 3 ekimden beridir Rus Hava Kuvvetleri hem Karadeniz de hemde Suriye sınırında Türk Hava Sahasını ihlal ediyordu. Genelkurmay Başkanlığı kimlik tespit edilemeyen bir uçak derken Cumhurbaşkanlığı bir Rus uçağı düşürüldü açıklaması yaptı o zaman. Dönemin başbakanı Davutoğlu "emri ben verdim" dedi. 5 ay sonra Başbakanlık görevinden el çektilirdi. Daha sonranın Rusya'nın ağır ekonomik yaptırımları başladı ve halen devam ediyor ve

Ankara 17. Ağır Ceza Mahkemesinin 09/06/2017 Tarih ve 2017/109 Esas Sayılı SEGBİS Çözüm Sayısı 6/27

müteakiben önemli bir olay oldu Rus donanması Boğazdan geçerken omuzdan atılan SA-18 olduğunu değerlendirdiğim hava savunma füzesini göstererek geçti.

**Başkan Oğuz Dik:** Bu husus sizi niye ilgilendiriyor, siz kendi askeri,

**Sanık Mehmet Şahin:** AH-1 Whisky geleceğim sayın başkanım ben Kara Havacılık kurmay başkanıyım o dönemde. Ondan sonra Hakkari de Türkiye Irak sınırında bir adet bizim AH-1 Whisky taarruz helikopterimi Rus füzesiyle düşürüldü o füzenin de Yuo Tube da hala vardır, çok defa inceledik analiz yapıldı kuvvet ve muhtemelen SA-18 aynı gösterilen füze olduğu bana göre teyit edildi. Yani Ruslar önce füzeyi gösterdiler Boğaz da sonrada AH-1 Whisky taarruz helikopterimizi Hakkari de tam Irak sınırına sıfır noktada düşürdüler ve iki pilotumuz şehit oldu o olayda. Yanlış hatırlamıyorsam mayıs 2015 di. Müteakiben Rusya'nın PKK'ya YPG ye ve PDY'ye açıktan desteği başladı devam etti ve bayrak göstererek bu desteği vermeye başladı. Daha sonra malumunuz işte Suriye geldi yunaklandı. Türkiye Suriye hava sahasında, Suriye hava sahasına 10 kilometre 15 kilometreden bile daha yakın uçamaz duruma geldi.

**Başkan Oğuz Dik:** Evet bu siyasetin sizi niye ilgilendiriyor ben onu anlamadım. Siz asker değil misiniz?

**Sanık Mehmet Şahin:** 15 temmuzu ilgilendiren önemli olaylar oldu onları anlatmaya çalışıyorum daha sonra Türk Silahlı Kuvvetleri 15 temmuzdan sonra Fırat Kalkanı Harekatı ile Suriye'ye girdi, Suriye topraklarına girdi. Müteakiben tam kasımın, kasım 2016 yani Rus uçağının düşürülmesinin tam yıl dönümünde Türkiye Cumhuriyeti Özel Kuvvetleri Suriye Topraklarında vuruldu, Suriye topraklarında vuruldu ve Türkiye bunun kimin yaptığını anlayamadı. Rusya ve İran dendi ikisi de ben yapmadım dedi. Ama olay aydınlığı kavuşturulamadı. Daha sonra sayın Cumhurbaşkanımız bizzat kendisi gösterdi, Putin'e gidip gösterdiğini söyledi, PKK ya yapılan operasyonlarda bol miktarda Rus meyşelli bu hava savunma füzelerinden bol miktarda bulundu ele geçirildi. Müteakiben Suriye krizi büyüyünce Milli Savunma Bakanlığında bir açıklama geldi acilen bir füze savunma sistemi almamız gerekiyor diye ve Rusya ile S-400 pazarlı başladı. Sonuç olarak sayın başkanım bunları neden anlatıyorum bu 15 temmuz süreci sonrasında Rusya hem dünya konjektöründe hemde bölgesel olarak Türkiye ve çevresi üzerinde tarihinin en güçlü dönemini yaşamaktadır. Türkiye isi bölgesinde ve dünyada tarihinin, özellikle silahlı kuvvetlere açısından en zayıf dönemine mahkum edilmiştir. Adeta Türkiye tepsi üstünde Rusya'ya 15 temmuz sonrasında sunulmaktadır. Ve aynı zamanda da bu süreç sonunda da şu anda önlemeye çalıştığımız Suriye'nin Kuzeyinde sürekli Türkiye'ye terör ihraç edecek olana bir Kürt devleti kurulma aşamasındadır. Bunların hepsinin tek çare var, güçlü ordu onu vurgulamak istiyorum.

**Başkan Oğuz Dik:** Evet yani bunlar bilmiyorlar mı güçlü ordu olacağını. Devleti yönetenler 15 yıldır 20 yıldır yönetiyor daha önce devlet.

**Sanık Mehmet Şahin:** Bilemiyorum sayın başkanım bilemiyorum, şuan ki uygulamalar ortada